Дело № 1-59/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское29 мая2020 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующегоИзраиловой О.Н.

с участием:

государственного обвинителя прокурора Успенского районаШвецова Р.П.

обвиняемого ФИО12

защитника - адвоката АрмаганянС.А., представившего удостоверение №53, ордер №205845

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженцаг. 

<

данные изъяты>,гражданина РФ, зарегистрированного ипроживающего 

<

адрес>, неработающего, образованиесреднее общее, холостого,военнообязанного, ранеесудимого1) 05.02. 2020 года Пригородным районным судом Республики Северная Осетия – Алания по ч.1 ст. 228, ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил: 

- незаконные приобретение,хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, 14 февраля 2020 года около 17 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь в г. Краснодар, более точное место следствием не установлено, у неустановленного лица посредством сети «Интернет» при переписке в мессенджере «Телеграм» осуществил заказ наркотического средства, после чего в этот же день, около 23 часов 00 минут, получил на сотовый телефон ссылку с точным адресом и фотографией, на которой изображено место, где находится наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбытаФИО12, с целью незаконного приобретения наркотического средства, 15 февраля 2020 года около 00 часов 30 минут, на автомобиле такси прибыл к домовладению, расположенному 

<

адрес> где в указанном ему неустановленным лицом месте, под камнем возлеметаллического гаража, подобрал сверток из черной изоленты с наркотическим средствомацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 28,98 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», таким образом незаконно приобрел указанное наркотическое средство для личного употребления, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта во внутреннем кармане куртки. 

В этот же день, 15 февраля 2020 года около 09 часов 00 минут, ФИО12 имея умысел на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, без цели сбыта, поместив указанное наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) во внутренний карман надетой на нем куртки, в качестве пассажира на попутном автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, не осведомленного о преступных действиях ФИО12, выехали из г. Краснодар в Республику Северная Осетия - Алания, осуществляя тем самым перевозку указанного наркотического средства к месту назначения из г. Краснодар в г. Владикавказ Республику Северная Осетия – Алания.

15 февраля 2020 года, в 11 часов 55 минут на стационарном посту полиции ДПС Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах к юго-востоку от х. Вольность Успенского района Краснодарскогох. Вольность, Успенского района, Краснодарского края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «Датсун» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира передвигалсяФИО12 

В ходе проведения личного досмотра ФИО12 в надетой на нем куртке черно-белого цвета во внутреннем кармане был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет, наполненный свертками из изоленты: 22 свертка черного цвета, 21 сверток красного цвета, 25 свертков синего цвета, общим количеством 68 свертков с порошкообразным веществом серого цвета, являющимся наркотическим средством, именуемым ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 28,88 грамма. Также в наружном боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен медицинский шприц с мутной жидкостью объемом 0,5 мл, содержащем в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,1 грамма, раствор которого ФИО12 самостоятельно изготовил из части вышеуказанного незаконно приобретенного им наркотического средства. Таким образом, ФИО12 незаконно приобрел, хранил и перевозил при себе без цели сбыта, наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 28,98 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002"Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Вину в предъявленном обвинении по ст.228 ч.2 УК РФ подсудимый ФИО12 признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в связи с чем, были оглашены его показания данные на предварительном следствии.

Показания подозреваемого ФИО12, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он употребляет наркотические средства системно на протяжении уже 2 лет. Считает себя наркозависимым, однако лечение добровольно не проходил, к врачу за помощью не обращался, так как о своем употреблении наркотиков скрывал от родных и близких. В период времени с 13.02.2020 года по 15.02.2020 года он находился в г. Краснодаре Краснодарского края, в данном городе проживал в хостеле, не далеко от торгового центра «Галерея», которая расположена по ул. Красной. Целью пребывания в данном городе был отдых. Ранее бывал в г. Краснодаре, ему он понравился, и захотел его опять посетить. Знакомых в г. Краснодаре у него нет. С собой было около 10 000 рублей, которые ему дал друг Тигран, фамилию его не знает, проживает вс. Гизель, но его номер телефона у него есть в телефонной книге, он записан Тигран. Деньги он дал, потому, что был ему должен. Ранее он продал ему свой ударенный автомобиль Ваз 2199 г/н 

<

данные изъяты> 50 000 рублей, и он частями выплачивал деньги. 10 000 рублей он передал в начале февраля 2020 года. 13 февраля 2020 года поехал в г. Краснодар на попутной машине, какой уже не помнит, за поездку отдал 1000 рублей. Около 20.00 часов 13.02.2020 года был в г. Краснодаре, сразу же заселился в хостел, после пошел гулять по городу. Вернулся в хостел поздно ночью около 02.00 или 03.00 часов 14.02.2020 года, лег спать. Денег потратил около 2-3 тысяч рублей, покупал себе еду, сигареты. Утром около 08.00 часов пошел гулять. Около 17 часов 00 минут находился в районе торгового центра «Галерея», и решил приобрести наркотическое средство «героин», так как «сидит на системе» и ему требуется употребить наркотик. Он зашел в интернет приложение Телеграмм на своем телефоне, где у него был номер телефона человека, у которого можно заказать данный наркотик, написал данному человеку, что хочет приобрести наркотик «героин» в количестве 1 грамма. Этот человек скинул номер киви кошелька, куда надо было перевести денежные средства в размере 3 000 рублей. Он через терминал, расположенный недалеко от ТЦ «Галерея», около 23.00 часов оплатил заказанный 1 грамм героина. После этого в течение минуты ему на телефон в приложении «Ватцапп» пришла фотография с указанием места, где спрятана закладка с одним граммом героина. 

<

адрес>. Он поехал туда на такси, так как сам город не знает. Таксист остановил машину возле дома 

<

адрес> и согласился подождать. Осмотревшись вокруг, он увидел, что сбоку данного дома имелись гаражи, понял, что за

данными гаражами между двумя камнями и должна была быть спрятана закладка, которую приобрел с одним граммом героина. Он стал осматривать данное место более усердно, а именно, начал копать землю, искал примерно 4 минуты и после за одним из камней, находящемся буквально в полуметре от указанного гаража, увидел ямку в земле. В ней нашел сверток, обмотанный черной изолентой, ощупал его и понял, что в нем находится закладка не с одним пакетиком наркотика, то есть не та, которую он заказывал с 1 граммом. Понял, что в пакете много свертков с наркотиками. Осмотрелся вокруг, никого не увидел и решил забрать себе эту закладку, которую нашел, с целью личного употребления этих наркотиков в дальнейшем. Сначала думал, что это какая-то «подстава» полиции, потом что возможно ошибка какая-то вышла с адресом закладки, который скинули. Так как он наркоман, то в тот момент очень обрадовался данной находке и не смог от нее отказаться, поэтому решил забрать ее себе. При этом подумал, что теперь хватит надолго колоться. С этими мыслями даже не стал искать свой сверток с одним граммом, а взял этот сверток, в котором был много свертков, с собой и с ним быстро подошел к машине такси. Таксисту ничего не рассказывал и не объяснял. По дороге все время оглядывался назад, так как все же больше полагал, что это какая-то «подстава». В номере сверток раскрыл и увидел, что там находится много пакетиков, сколько не считал. От него оторвал один пакетик и в номере употребил, остальное положил в карман своей куртки и после ждал утра, что бы быстрее уехать ближайшим рейсом. Утром 15.02.2020 года около 07 часов 00 минут, находясь в хостеле, стал с помощью интернет приложения «БлаБлаКар» в своем телефоне искать автомобиль, идущий из г. Краснодара в г. Владикавказ. После чего нашел данный автомобиль и созвонился с человеком, едущим по данному маршруту, с телефона, который взял у незнакомой женщины, которую встретил в том же хостеле и попросил у нее телефон позвонить. С этим человеком он договорился, что он заберет его около гипермаркета «О,кей», расположенного в 

<

...>. Все это время с момента находки наркотиков хранил их в своей одежде. На такси доехал до гипермаркета «О,кей». Около 09.00 часов там же встретился с ранее неизвестным человеком, который представился какЯхья. После чего сел в его автомобиль марки «Датсун», где сверток из черной изоленты с наркотиками замотал белым лейкопластырем и положил его во внутренний карман одетой на нем куртки. Когда все это делал, в машине никого не было, водитель не видел, что он делает. Далее на заправке Лукойл в г. Краснодаре к ним в автомобиль сел еще один ранее незнакомый попутчик, который сел на переднее пассажирское сидение. Далее выехали из г. Краснодара и поехали в сторону г. Владикавказа, по пути следования в г. Армавире в автомобиль присели еще два незнакомых пассажира, они присели на заднее пассажирское сидение с левой и правой стороны, в связи с чем, он оказался посередине. 

Так, 15.02.2020 г., примерно в 11 часов 55 минут, проезжали мимо поста, находящегося на границе Краснодарского и Ставропольского краев и автомобиль, на котором передвигались, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. Автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов. После проверки документов к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен личный досмотр и досмотр находящихся при нем вещей. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра во внутреннем кармане надетой на нем куртки сотрудники полиции обнаружили один сверток из изоленты черного цвета, который сверху был обмотан медицинским лейкопластырем, а внутри него находился полимерный пакет с маленькими свертками из изоленты красного, черного и синего цветов в количестве 68 штук. В каждом из указанных свертков находится 68 прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Также в наружном боковом кармане одетой на нем куртке был обнаружен один медицинский шприц с мутной жидкостью объемом 0,5 мл. Все обнаруженное было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой расписались понятые и он. По поводу обнаруженного и изъятого онпояснил, что в 68 свертках находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ему лично и хранил его для личного употребления без цели сбыта. В медицинском шприце находился раствор героина, готовый к внутривенному употреблению, который хранил так же для личного употребления. Раствор изъятого героина, находящийся в шприце, изготовил самостоятельно 15.02.2020 года в г. Краснодаре в хостеле, в котором останавливался из части героина, находившегося в одном из свертков. В шприце находилось 1,5 мл.раствора наркотического средства героин, 1 мл. он употребил внутривенно, а 0,5 мл. оставил и хранил при себе для личного 

употребления. Далее в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, и были произведены смывы с правой и левой ладоней рук, которые так же были изъяты. После этого в служебном кабинетесотрудник полиции предложил пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На это предложение он ответил отказом в связи с тем, что в медицинском учреждении будет установлен факт употребления им наркотического средства героин».

Показания обвиняемого ФИО12, данные им в ходе допроса обвиняемого 26.02.2020 года, по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно которым виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал, так как сбывать наркотические средства у него цели не было. Он ни с кем не договаривался, а нашел эту «закладку» случайно, которую забрал себе для дальнейшего личного употребления.

Показания обвиняемого ФИО12 данные им в ходе допроса обвиняемого 16.04.2020 года, по предъявленному в порядке ст. 175 УПК РФ обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласно которым виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что данные ранее по данному уголовному делу показания подтверждает в полном объеме дополнительно пояснив, что переписку с лицом под ником «Федя» он действительно вел в мессенджере «Телеграм», однако после обнаружения в указанном «Федей» месте закладки большого количества наркотического средства, которое как пояснял ранее, он не заказывал, забрал себе обнаруженную «оптовую» закладку наркотического средства, и так как переживал, что данное наркотическое средство могут обнаружить сотрудники полиции либо вышеуказанное лицо, у которого он приобрел наркотическое средство, он удалил программу с мессенджером «Телеграм» со своего мобильного телефона. Он сфотографировал место, где обнаружил закладку на камеру мобильного телефона. Это был участок местности между металлическим гаражом серого цвета и кирпичной побеленной стеной, по 

<

адрес>

Несмотря на признание вины ФИО12 в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.2 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в должности инспектора отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району. 15 февраля 2020 года находился на смене на стационарном посту ДПС, расположенном на 209 км.автодороги Р-217 «Кавказ», на границе Ставропольского и Краснодарского краев около 12 часов 00 минут, для проверки документов было остановлено транспортное средство «Датсун» имеющий государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина ФИО6 В качестве пассажиров в данном автомобиле передвигались ФИО3ФИО4, ФИО5, ФИО12 При проверке документов, гражданин, передвигавшийся в качестве пассажира на переднем пассажирском сидении стал вести себя нервно, оглядывался по сторонам, что дало основание предполагать, что у него при себе либо в транспортном средстве находятся запрещенные к обороту на территории России предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства.

После этого им было принято решение о производстве досмотра транспортного средства, а также личного досмотра лиц, находящихся в данном автомобиле.

Для проведения досмотровых мероприятий были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которые передвигались на транспортных средствах через пост ДПС. Понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данных действий. После этого в присутствии понятых вышеуказанным лицам, а именно водителю ФИО6 и пассажирам ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО12 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории России, вещества, предметы, если таковые у них имеются при себе, либо в транспортном средстве, на что указанные лица ответили однозначно, что таковых у них не имеется. После этого в присутствии понятых стал проводить досмотровые мероприятия.В ходе личного досмотра гражданинаФИО12, а именно куртки черно-белого цвета, во внутреннем кармане был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет, наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук. В этих всех свертках находились прозрачные полимерные пакеты, которые были наполнены порошкообразным веществом серогоцве

та. Он предположил и сказал, что это порошковое вещество схоже с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью, которая также по его предположению схожа с наркотическим веществом «героин». Обнаруженные у ФИО12 68 свертков, наполненных порошкообразным веществом в полиэтиленовых прозрачных пакетах и медицинский шприц с мутной жидкостью были им изъяты у ФИО12 в присутствии понятых. Изъятые у ФИО12 предметы поместил в присутствии понятых и ФИО12 в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Далее была вызвана следственно - оперативная группа, по приезду которой был произведен осмотр места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который показал, что15.02.2020 около 12 часов 00 минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, когда проезжал мимо поста ДПС, расположенного на границе Ставропольского и Краснодарского краев. Сотрудники полиции разъяснили емуправа и обязанности понятого сообщили, что будет участвовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля и граждан. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции произвели досмотр автомобиля «Датсун», имеющего государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, а также граждан ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО12 Перед проведением досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также в присутствии незнакомых ранее граждан ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО12, сотрудники полиции предложили ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО12 добровольно выдать незаконно перевозимые предметы и вещества, на что они все ответили отказом, пояснив, что таковых предметов у них и в автомобиле нет. Далее были произведены досмотры, по результатам которых в автомобиле и у ФИО6, ФИО3, ФИО4 незаконно перевозимых предметов и веществ обнаружено не было. В ходе личного досмотра гражданина ФИО12, а именно, в надетой на нем куртке черно-белого цвета, во внутреннем кармане был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет, наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук. В этих всех свертках находились прозрачные полимерные пакеты, наполненные порошкообразным веществом серого цвета. Со слов инспектора ДПС, это порошковое вещество было схоже с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки у ФИО12 был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью, которая со слов инспектора тоже схожа с наркотическим веществом «героин». Обнаруженные у ФИО12 68 свертков, наполненные порошкообразным веществом, в полиэтиленовых прозрачных пакетах и медицинский шприц с мутной жидкостью был изъят у ФИО12 сотрудниками полиции в их присутствии и сотрудником полиции помещены в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой, на которой расписался он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО12 Пакет нарушения целостности не имел. 

Далее он снова был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Ему снова были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе осмотра места происшествия стационарного поста ДПС «Успенский» участвовал ФИО12 и еще один понятной. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились ранее изъятые у ФИО12 и упакованные в полимерный пакет свертки из изоленты разных цветов общим количеством 68 штук, одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., наполненный мутной жидкостью не на полный объём шприца. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев рук гражданина ФИО12 на два марлевых тампона, смоченных водно-спиртовым раствором. После проведения смывов сотрудник полиции в их присутствии упаковал эти два ватных тампона в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и скрепил биркой, на которой все расписались. В отдельный прозрачный полимерный пакет сотрудник полиции при нас упаковал один контрольный марлевый тампон. Упакован он был также, как и предыдущие предметы.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 15.02.2020 около 12 часов 00 минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, когда проезжал мимо поста ДПС, расположенного на границе Ставропольского и Краснодарского краев. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятого, сообщили, что будет участвовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля и граждан. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции произвели досмотр автомобиля «Датсун», имеющего государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, а также граждан ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО12 Перед проведением досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО12 добровольно выдать незаконно перевозимые предметы и вещества, на что они все ответили отказом, пояснив, что таковых предметов у них и в автомобиле нет. Далее были произведены досмотры, по результатам которых в автомобиле и у ФИО6, ФИО3, ФИО4 незаконно перевозимых предметов и веществ обнаружено не было. В ходе личного досмотра гражданина ФИО12, а именно куртки черно-белого цвета, во внутреннем кармане был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук. В этих всех свертках находились прозрачные полимерные пакеты, наполненные порошкообразным веществом серого цвета. Со слов инспектора ДПС это порошковое вещество было схоже с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью, которая со слов инспектора тоже схожа с наркотическим веществом «героин». Обнаруженные у ФИО12 68 свертков, наполненные порошкообразным веществом в полиэтиленовых прозрачных пакетах и медицинский шприц с мутной жидкостью был изъят у ФИО12 сотрудниками полиции в их присутствии. Изъятые у ФИО12 предметы сотрудником полиции были помещены в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой, на которой расписался он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО12 Пакет нарушения целостности не имел. Далее ФИО8 снова был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Он согласился. Ему снова были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе осмотра места происшествия стационарного поста ДПС «Успенский» участвовал ФИО12 и еще один понятной. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились ранее изъятые у ФИО12 и упакованные в полимерный пакет свертки из изоленты разных цветов общим количеством 68 штук, одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., наполненный мутной жидкостью не на полный объём шприца. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев рук гражданина ФИО12 на два марлевых тампона, смоченных водно-спиртовым раствором. После проведения смывов сотрудник полиции в их присутствии упаковал эти два ватных тампона в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и скрепил биркой, на которой все мы расписались. Кроме того, в отдельный прозрачный полимерный пакет сотрудник полиции при них упаковал один контрольный марлевый тампон. Упакован он был также, как и предыдущие предметы.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 15.02.2020 года она находилась в г. Армавире Краснодарского края. Ей необходимо было пехать в РСО-Алания. Для этого в приложении «Бла-бла кар» нашла объявление от водителя, который набирал попутчиков из г. Краснодара. Так примерно в 11 часов 00 минут на пересечении автодороги Р-217 «Кавказ» и ул. Ефремова г Армавира на автомобиле «Датсун» ее подобрал ранее ей незнакомый мужчина, которым в последствии узнала, является ФИО6 Когда он подъехал к указанному перекрестку, в его автомобиле находились двое ранее незнакомых пассажиров. Она села в указанный автомобиль на заднее пассажирское сидение слева, и они вчетвером продолжили поездку. На заднем пассажирском сидении находился, как в последующем стало известно, гражданин ФИО12, у которого в руках не было никаких предметов и вещей. Далее по пути следования на пересечении автодорог Р-217 «Кавказ» и Армавир-Отрадная водитель указанного автомобиля подобрал еще одного ранее не знакомого пассажира, 

который сел в автомобиль на заднее пассажирское сидение справа.ФИО12 находился посередине. 

По пути следования, примерно в 12 часов 00 минут, на стационарном посту ДПС «Успенский» автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. После проверки документов к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен личный досмотр и досмотр автомобиля. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых предложили нам добровольно выдать запрещенные на территории РФ предметы и вещества, если таковые имеются, на что все ответили, что таковых не имеем. В ходе личного досмотра ФИО12 сотрудники полиции в его куртке обнаружили и изъяли сверток из изоленты, в котором находились 68 маленьких свертков из изоленты разного цвета, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Также в кармане указанной куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с мутноватой жидкостью. В ее присутствии ФИО12 по поводу изъятых у него свертков и шприца ничего не пояснял. Могу сообщить, что по пути следования, за время моего присутствия в автомобиле, изъятые вещества ФИО12 приобрести не мог, так как находился в автомобиле рядом со ней. Предполагает, что изъятые вещества ФИО12 взял с собой в поездку изначально.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в феврале 2020 года он находился в г. Краснодаре. 15.02.2020 года ему необходимо было приехать в г. Махачкалу Республику Дагестан. В приложение «Бла-бла-кар», установленном в его мобильном телефоне, нашел объявление водителя, который ехал в нужном направлении и набирал с собой попутчиков. Он с ним списался, и они договорились, что с ним доедет до г. Махачкалы из г. Краснодара. 15.02.2020 на автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...> на автомобиле «Датсун» его подобрал ранее ему незнакомый мужчина, которым как он в последствии узнал является ФИО6 В качестве пассажира на заднем сиденье сидел уже мужчина, которого он видел впервые, и как в последствии стало известно, что им являлся гражданин ФИО12 ФИО3 сел в указанном автомобиле на переднее пассажирское сиденье. Автомобиль стал двигаться дальше в сторону Республики Дагестан. Проезжая мимо 

<

адрес> края, в автомобиль к ФИО6 сели еще два человека в качестве пассажиров. Данные люди сели на заднее пассажирское сиденье, так что ФИО12 оказался посередине. Он не видел у ФИО12 с собой в руках никаких сумок и вообще чего-либо. Во время всего пути следования ФИО12 из машины не выходил, никуда не отлучался, ни с кем по телефону не разговаривал и никто к нему не подходил. Он все время находился в зоне его видимости. 

Около 12.00 часов на стационарном посту ДПС «Успенский», автомобиль, на котором они все передвигались, был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. После проверки документов к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен личный досмотр и досмотр автомобиля. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых предложили добровольно выдать запрещенные на территории РФпредметы и вещества, если таковые имеются, на что все ответили, что таковых не имеем. В ходе его личного досмотра и досмотра автомобиля, произведенного в присутствии двух понятых, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории России, обнаружено не было.

В ходе личного досмотра ФИО12 сотрудники полиции в его куртке обнаружили и изъяли сверток из изоленты, в котором находились 68 маленьких свертков из изоленты разного цвета, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Также в кармане указанной куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с мутноватой жидкостью. 

В его присутствии ФИО12 по поводу изъятых у него свертков и шприца ничего не пояснял. По пути следования за время его присутствия в автомобиле изъятые вещества ФИО12 приобрести не мог, так как находился в зоне его видимости. Предполагает, что изъятые вещества ФИО12 взял с собой в поездку изначально.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 15.02.2020 года ему по работе необходимо было проехать в республику Дагестан. Для этого в приложении «бла-бла кар» нашел объявление от водителя, который набирал попутчиков из г. Краснодара в республику Дагестан. Так примерно в 11 часов 00 минут на пересечении автодорог Р-217 «Кавказ» и «Армавир-Отрадная» на автомобиле «Датсун» его подобрал ранее незнакомый мужчина, которым является ФИО6 Когда он подъехал к указанно

му перекрестку, в его автомобиле находились трое ранее ему незнакомых пассажиров. Он сел в указанный автомобиль на заднее пассажирское сидение справа, и они впятером поехали в сторону Республики Дагестан. ФИО12 находился на заднем пассажирском сидении посередине. По пути следования, примерно в 12 часов 00 минут, на стационарном посту ДПС «Успенский», автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. После проверки документов к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен личный досмотр и досмотр автомобиля. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых, предложили нам добровольно выдать запрещенные предметы и вещества на территории РФ, если таковые имеются, на что все ответили, что таковых не имеем. В ходе его личного досмотра и досмотра автомобиля произведенного в присутствии двух понятых, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории России обнаружено не было.

В ходе личного досмотра ФИО12 сотрудники полиции в его куртке обнаружили и изъяли сверток из изоленты, в котором находились 68 маленьких свертков из изоленты разного цвета, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Также в кармане указанной куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с мутноватой жидкостью. В его присутствии ФИО12 по поводу изъятых у него свертков и шприца ничего не пояснял. По пути следования за время присутствия в автомобиле изъятые вещества ФИО12 приобрести не мог, так как находился в зоне его видимости. Предполагает, что изъятые вещества ФИО12 взял с собой в поездку изначально.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который показал, что по специальности являюсь техником автоматизированных систем обработки информации и управления, 

<

данные изъяты>.

13 апреля 2020 года был приглашен сотрудниками ОМВД России по Успенскому району для участия в качестве специалиста при проведении осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО12 15 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия на СП ДПС «Успенский», расположенном на 209 км.автодороги Р-217 «Кавказ». Следователь пояснил, что в отношении ФИО12 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Перед началом производства осмотра следователем были разъяснены права, как специалиста, участвующего в указанном следственном действии, предусмотренные ст. 58 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. А так же следователь предупредил его об уголовной ответственности по ст. 310 Уголовного кодекса РФ за разглашение данных предварительного следствия, ставших известными в связи с участием при производстве следственных действий по данному уголовному делу в качестве специалиста. 

Сотовый телефон ФИО12 был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии конверта в нем был обнаружен сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. Внешне на корпусе сотового телефона имелись незначительные царапины и потертости, сенсорный экран телефона был разбит, а именно на нем имелись многочисленные трещины. При включении сотового телефона было установлено, что экран телефона находится в рабочем состоянии, однако не работает сенсорное управление. То есть управление интерфейсом телефона вручную было невозможно, в связи с чем, в разъем для зарядного устройства через переходник «ОТГ» была подключена компьютерная мышка. После подключения к телефону компьютерной мышки появилась возможность с ее помощью управлять интерфейсом данного сотового телефона. А также просматривать имеющиеся в памяти телефона фотографии, текстовые сообщения и другую информацию. Так, при включении данного сотового телефона, изъятого у ФИО12 15.02.2020 года, было установлено, что в памяти телефона установлены программы «Вотсапп» (WhatsApp), «В Контакте» (VK), «Инстаграм» (Instagram), в которых имеется возможность осуществлять переписку с другими абонентами посредством сети «Интернет». Так же при осмотре телефона установлено, что мессенджера «Телеграмм» в памяти данного телефона не установлено. При изучении переписки в программах «Вотсапп», «В контакте» и «Инстаграм», а так же при изучении имеющихся в памяти телефона смс сообщений следователем, какой-

либо информации имеющей значение для расследования уголовного дела, свидетельствующей о причастности ФИО12 к незаконному сбыту наркотических средств, обнаружено не было. 

При входе в папку «Галерея» в папке «Вотсаппимейдж» (WhatsAppimages) обнаружены две фотографии, на которых запечатлено одно и то же место в разных масштабах, а именно участок местности между металлическим гаражом серого цвета и кирпичной побеленной стеной с бетонным блоком у основания стены. Так же возле стены металлического гаража серого цвета расположен фрагмент бетона неправильной геометрической формы. 

В ходе осмотра следователь пояснил, что место, запечатленное на указанных фото, по описанию схоже с местом, указанным ФИО12 в ходе допроса подозреваемого по данному уголовному делу, а именно с местом, где ФИО12 незаконно приобрел наркотическое средство героин. 

В ходе осмотра указанного сотового телефона каких-либо удаленных файлов и программ в папке с удаленными файлами обнаружено не было. Так же при изучении переписки в мессенджерах «Вотсапп». А так же при просмотре переписки в «В контакте» и «Инстаграм», удаленных ФИО12 сообщений обнаружено не было. При включении указанного сотового телефона подключения к сети «Интернет» на нем не имелось, в связи с чем удаленно произвести какие-либо операции по удалению файлов из памяти осматриваемого телефона, провести было невозможно.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, согласно которым проживает 

<

адрес> ФИО12 является ее 

<

данные изъяты> и проживает вместе с ней по данному адресу. Так же может указать, что в паспорте у ФИО10, указано место регистрации 

<

адрес>, однако фактически по данному адресу ни она, ни Рустам никогда не проживали. Указанные данные о месте регистрации были внесены в паспорт ФИО12 ошибочно в связи с путаницей адресов на 

<

адрес>. Примерно с января 2020 года начала подозревать, что 

<

данные изъяты> ФИО12 стал употреблять наркотики, так как порой у него было неадекватное поведение, и он иногда не приходил домой ночевать.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2020 года, в ходе которого было осмотрено помещение стационарного поста ДПС «Успенский», расположенного на 209 км.автодороги «Р-217 «Кавказ» на территории Успенского района Краснодарского края, в ходе производства осмотра у ФИО12 изъяты мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, так же в ходе производства осмотра у ХугаеваР.В, были произведены смывы на марлевые тампоны с пальцев и ладоней рук, которые упакованы в полимерный пакет и изъяты с места происшествия, так же в ходе проведения осмотра изъят полимерный пакет с обнаруженными в ходе личного досмотра ФИО12 свертком из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук. В которых находились прозрачные полимерные пакеты наполненные порошкообразным веществом серого цвета, схожее с наркотическим веществом «героин», и одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью объемом 0,5 мл., которая тоже схожа с наркотическим веществом «героин». 

Заключением эксперта № 58-э от 20 февраля 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого порошкообразное вещество массой 28,88 грамм содержимое 68 свертков из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, представленных на экспертизу по материалам КУСП №830 от 15.02.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Жидкость в медицинском шприце объемом 0,5 мл., представленном на экспертизу по материалам КУСП №830 от 15.02.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства 0,1 грамма в пересчете на высушенное при +70 градусах Цельсия до постоянной массы вещество. 

Заключением эксперта № 70-э от 12 марта 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе по материалам уголовного дела №12001030042000047, согласно которого порошкообразное вещество массой 27,52 грамм содержимое 68 свертков из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, представленных на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Первоначальная общая масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), представленного на экспертизу по материалам КУСП №830 от 15.02.2020 года, согласно заключения эксперта №58-э от 20.02.2020 г. составляла 28,88 грамм.

На внутренней поверхности шприца, представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000047, следов наркотических средстве обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования.

Первоначальная масса наркотического средства в шприце, содержащего в своем составе наркотическое средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), представленного на экспертизу по материалам КУСП №830 от 15.02.2020 года, согласно заключения эксперта №58-э от 20.02.2020 г. составляла 0,1 грамма в пересчете на высушенное при +70 градусах Цельсия до постоянной массы вещество.

Заключением эксперта № 71-э от 12.03.2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого на поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО12, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030042000047, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030042000047 следов наркотических средств не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2020 года, в ходе которого были осмотрены изъятые у ФИО12 наркотическое средство, медицинский шприц и марлевые тампоны со смывами с рук.

В ходе осмотра установлено: в кабинете СО ОМВД России по Успенскому району находятся три полимерных пакета:

Упаковка №1. Полимерный пакет прозрачного цвета горловина которого обвязана синтетической нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 70- э от 12.03.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 70-э от 12 марта 2020 года внутри пакета находится 26,16 гр. порошкового вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в полимерных пакетиках в количестве 68 (шестидесяти восьми) штук, шприц медицинский одноразовый объёмом 2 мл.и две бумажные бирки. 

Упаковка № 2. Полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана синтетической нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 71-э от 12.03.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты>. Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 71-э от 12 марта 2020 года в данной упаковке находятся два ватных тампона смоченных водой, которыми произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО12 в ходе осмотра места происшествия 15.02.2020. Бумажная бирка.

Упаковка № 3. Полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана синтетической нитью белого цвета, свободные концы которой, заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключе

ниюэксперта №71-э от 12.03.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты>. Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 71-э от 12 марта 2020 года в данной упаковке находится один контрольный ватный тампон смоченный водой изъятый и упакованный в ходе ОМП от 15.02.2020 года. 

Вещественными доказательствами - наркотические средства - ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 26,16 грамма содержимое 68 (шестидесяти восьми) свертков, шприц, ватные тампоны со смывами с рук ФИО12, и контрольный ватный тампон. 

Протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2020 года, в ходе которого с участием специалиста осмотрен сотовый телефон «Хонор», изъятый уФИО12 в ходе осмотра места происшествия 15.02.2020 года. 

В ходе осмотра установлено: в кабинете СО ОМВД России по Успенскому району, по адресу: ул. К.Маркса д. 19, с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края, находится бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом, читаемой как «мобильный телефон «Хонор» (honor) изъят в ходе ОМП от 15.02.2020 г. по адресу: Успенский район, а/д Р-217 «Кавказ» 209 км. СП ДПС «Успенский. Понятые: 1 /подпись/, 2 /подпись/ Участвующие лица: /подпись/, /подпись/, Дознаватель: /подпись/ оттиск круглой мастичной печати «№93 для пакетов».

При вскрытии пакета в нем обнаружены: сотовый телефон «Хонор» (honor) в корпусе синего цвета. На корпусе сотового телефона имеются незначительные механические повреждения в виде царапин и потертостей. В передней части телефона имеется жидкокристаллический сенсорный экран, под экраном в нижней части имеются сенсорные клавиши управления и доступа в меню. На обратной стороне телефона имеется встроенная цифровая камера, а так же светодиодная вспышка. В нижней части телефона расположен слот для подключения зарядного устройства. Экран телефона разбит и при включении телефона сенсорное управление не функционирует.

Изображение и интерфейс телефона отображаются на экране, после чего для осуществления управления интерфейсом телефона в слот для зарядного устройства через переходник «ОТГ» (OTG) подключается компьютерная мышка, с помощью которой производится дальнейшее управление сотовым телефоном, а именно открытие программ и управление интерфейсом телефона. При включении телефона обнаружено, что в памяти телефона установлены программы «Вотсапп» (WhatsApp), «В Контакте» (VK), «Инстаграм» (Instagram), в которых имеется возможность осуществлять переписку с другими абонентами посредствам сети «Интернет». Так же при осмотре телефона установлено, что мессенджера «Телеграмм» в памяти данного телефона не установлено. При изучении переписки в программах «Вотсапп», «В контакте» и «Инстаграм», а так же при изучении имеющихся в памяти телефона смс сообщений, какой-либо информации имеющей значение для расследования уголовного дела не обнаружено. Переписки по факту осуществления ФИО12 незаконного сбыта наркотических средств в памяти осматриваемого сотового телефона не обнаружено.

При входе в папку «Галерея» в папке «Вотсаппимейдж» (WhatsAppimages) обнаружены две фотографии, на которых запечатлено одно и то же место в разных масштабах, а именно участок местности между металлическим гаражом серого цвета и кирпичной побеленной стеной с бетонным блоком у основания стены. Так же возле стены металлического гаража серого цвета расположен фрагмент бетона неправильной геометрической формы. 

Место, запечатленное на указанных фото по описанию схоже с местом, указанным ФИО12 в ходе допроса подозреваемого по данному уголовному делу, а именно с местом, где ФИО12 незаконно приобрел наркотическое средство героин.

Вещественным доказательством: сотовым телефоном «Хонор» (honor) в корпусе синего цвета.

Рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Успенскому району старшего лейтенанта полиции ФИО2, зарегистрированном в КУСП ОМВД РФ по Успенскому району 15.02.2020 года за № 830, согласно которого 15.02.2020 года около 11 часов 55 минут на посту ДПС «Успенский» был остановлен автомобиль «Датсун» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО12 При производстве личного досмотра ФИО12 в надетой на нем куртке черно-белого цвета, во внутреннем кармане был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный поли

мерный пакет наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук, в которых находились прозрачные полимерные пакеты наполненные порошкообразным веществом серого цвета, схожее с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки ФИО12 был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью объемом 0,5 мл., которая тоже схожа с наркотическим веществом «героин». Обнаруженные при личном досмотре у ФИО12 вещества изъяты у ФИО12 и упакованы в полимерный пакет.

Протоколом личного досмотра 23 СС №206352 от 15.02.2020 года, согласно которого 15 февраля 2020 года в 12 часов 10 минут на посту ДПС «Успенский» на 209 км.автодороги Р-217 «Кавказ» был произведен личный досмотр ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения. При производстве личного досмотра ФИО12 в надетой на нем куртке черно-белого цвета, во внутреннем кармане был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук. В которых находились прозрачные полимерные пакеты наполненные порошкообразным веществом серого цвета, схожее с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки ФИО12 был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью объемом 0,5 мл., которая тоже схожа с наркотическим веществом «героин». Обнаруженные при личном досмотре у ФИО12 вещества изъяты у ФИО12 и упакованы в полимерный пакет. 

Протоколом об изъятии вещей и документов 23 ВГ 219516 от 15.02.2020 года, согласно которого у ФИО12 15.02.2020 года на 209 км. ФАД «Кавказ» на территории Успенского района, Краснодарского края в 12 часов 24 минуты были изъяты сверток из белой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет наполненный свертками из изоленты черного цвета в количестве 22 штук, красного цвета в количестве 21 штук, синего цвета 25 штук, в которых находились прозрачные полимерные пакеты наполненные порошкообразным веществом серого цвета, схожее с наркотическим веществом «героин». Кроме того, в наружном боковом кармане той же куртки ФИО12 был обнаружен одноразовый медицинский шприц объёмом 2 мл., который был наполнен мутной жидкостью объемом 0,5 мл., которая тоже схожа с наркотическим веществом «героин». 

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО12 в его совершении.

Действия ФИО12 следствием правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как -незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил тяжкое преступление.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО12 отрицательно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра, нарколога МУЗ «ЦРБ» Пригородного района РСО – Алания, ранее активно занимавшегося спортом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО12 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО12 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества и не применять дополнительные наказания, посколькуназначенного основного наказания достаточно для целей исправления.

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО12 требований ст. ст. 64, ч.6 ст. 15, ст. 73УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденногоФИО12 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 и назначить наказание в виде лишения свободы - 

по ч.2ст. 228 УК РФ на срок 4 (четыре) года без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ ФИО12 отменить условное осуждение по приговору от 05 февраля 2020 года Пригородного районного суда РСО - Алания. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 05 февраля 2020 года Пригородного районного суда РСО - Аланияокончательно Хугаеву Рустаму Васильевичуназначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяцабез штрафа, без ограничения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.02.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО12 оставить прежнюю – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 26,16 грамма,медицинский шприц с мутной жидкостью объемом 2 мл, два ватных тампона со смывами с рук ФИО12, контрольный вытный тампон, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить, сотовый телефон «Хонор», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району возвратить по принадлежности ФИО12.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденнымХугаевым Рустамом Васильевичем в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО12 ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий